



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1189 DEL 17/05/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.IV/00002.4

Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-1599

OGGETTO: Interventi di adeguamento normativo sismico, impiantistico ed efficientamento 
energetico - scuole materne, Materna Agazzi (Obiettivo PAES, Scuole Sicure e 
Sostenibili)  (CUP  I96J20000650001  -  CUI  L00162210348201900086) 
Finanziato  dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU.  Rettifica  capitolo  di 
spesa e conseguente spostamento dellimpegno assunto. 

1



Centro di Responsabilità:  37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-1599

OGGETTO: Interventi  di  adeguamento  normativo  sismico,  impiantistico  ed  efficientamento 
energetico  -  scuole  materne,  Materna  Agazzi  (Obiettivo  PAES,  Scuole  Sicure  e 
Sostenibili)  (CUP I96J20000650001  -  CUI  L00162210348201900086)  Finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU. Rettifica capitolo di spesa e conseguente 
spostamento dellimpegno assunto.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO

PREMESSO:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 
103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 contenente 
le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2022-2024 ed il 
Bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo  al  triennio  2022-2024  per  la  competenza  e 
all’esercizio 2022 per la cassa;

- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  464 del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022 –  2023 -2024  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  31/01/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022-2024 contenente  gli  obiettivi  operativi  ed esecutivi  e  la  relativa 
assegnazione  in  responsabilità,  unitamente  a  risorse  umane,  strumentali,  finanziarie  e  gli 
indicatori di Performance Organizzativa e il Piano delle Azioni Positive 2022-2024;

- pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia 
la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso  l’accertamento  delle  entrate  e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;

- nella  seduta della  Giunta Comunale del 14/02/2022 è stata  approvata la deliberazione n.  54, 
avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024:  rettifica  allegati  n.  33  del 
31/01/2022 - I.E.;

- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 148 del 28/1/2022 con la quale il Settore Lavori 
Pubblici, tra l’altro, impegnava la spesa di euro 600.000,00 al capitolo 20401030 con descrizione 
“INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  SISMICO,  IMPIANTISTICA  ED  



EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  (OBIETTIVO  PAES  E  SCUOLE  SICURE)-SCUOLE  
MATERNE”  (impegno  n.  24218  del  28012022)  finanziata  mediante  il  contributo  ministeriale 
complessivamente  assegnato  al  Comune  di  Parma  dal  decreto  del  08/11/2021,  emanato  dal 
Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  la 
Direzione Centrale per la finanza locale, “per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in  
sicurezza degli edifici e del territorio” di cui alla L. n. 145/2028;

TENUTO  CONTO che  il  decreto  interdipartimentale  citato,  ha  altresì  previsto  che  le  opere 
pubbliche finanziate con i contributi di cui alla L. n. 145/2018, ivi compresa quella appunto oggetto 
del  presente  atto,  sono  confluite  nella  linea  progettuale  “Interventi  per  le  resilienza,  la  
valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4 –Investimento  2.2”, 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (cd. PNRR);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 212 del 11/05/2022 con la quale sono state 
apportate  variazioni  alle  dotazioni  di  PEG  del  bilancio  di  previsione  2022-2024,  rendendosi 
necessario, così come previsto dai decreti ministeriali che disciplinano l’assegnazione delle risorse 
per interventi riferiti al PNRR, creare appositi capitoli di bilancio per quelle opere che ancora non 
riportano nella descrizione il riferimento al piano nazionale per la ripresa e la resilienza (cd.PNRR)
VISTO CHE,  con  l’atto  sopracitato,  si  è  provveduto  alla  creazione,  fra  gli  altri,  del  seguente 
capitolo:
capitolo  20401031 con descrizione  PNRR-INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
SISMICO,  IMPIANTISTICA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-SCUOLA  AGAZZI 
(macro 02) per euro 600.000,00
e che pertanto si rende necessario rettificare e trasferire l’impegno di spesa di euro 600.000,00 dal 
capitolo 20401030 (come da atto dirigenziale n. 148 del 28012022) al capitolo 20401031; 

PRESO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Bottoli nominata, con 
prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020, della Dott.ssa Paola Azzoni Dirigente del Settore Finanziario;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

A) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

B) di prendere atto che a seguito della creazione del nuovo capitolo l'impegno assunto sul 
capitolo 20401030 con descrizione “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
SISMICO,  IMPIANTISTICA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  (OBIETTIVO 
PAES  E  SCUOLE  SICURE-SCUOLE  MATERNE”  (n.24218/2022)  viene  spostato 
automaticamente  sul  capitolo  20401031  con  descrizione  “PNRR-INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO SISMICO, IMPIANTISTICA ED FFICIENTAMENTO 
ENERGETICO-SCUOLA AGAZZI” essendo relativo allo stesso intervento.



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 17/05/2022 alle ore 12:30



C) di dare atto che la creazione dei nuovi capitoli risponde all’esigenza prevista dall’art.9 del 
DL 77/2021 di identificare i capitoli intestati al PNRR art.9…. 4. Le amministrazioni di cui al  
comma 1 (ndr. le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e  
gli  enti  locali)  assicurano la completa  tracciabilità  delle  operazioni  e  la  tenuta di  una apposita  
codificazione  contabile  per  l'utilizzo  delle  risorse  del  PNRR  secondo  le  indicazioni  fornite  dal  
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze.  Conservano  tutti  gli  atti  e  la  relativa  documentazione  
giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per le attività di controllo e di  
audit»

D) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Bottoli nominata, con 
prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020, della Dott.ssa Paola Azzoni Dirigente del Settore 
Finanziario.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


